<sup>a</sup> ead. manu superscr. 1.    <sup>b</sup> Ieronimo 2.    <sup>c</sup> hoc loco in marg. cod. 1 manu s. XII. notatum minio: Hic intermitte.  
<sup>d</sup> multo post corr. Bononia 1.

50 1) Ermentrudem matrem eius dicit Folcwinus, Gesta abb. Sith. c. 104, SS. XIII, p. 627.    2) Filius scil. Karoli Martelli; cf. Folcwinus. Gesta abb. Lob. c. 9, SS. IV, p. 59; Ann. Fuld. a. 754, SS. I, p. 347; cf. Hahn, 'Jahrb. d. Fränk. Reichs' p. 154 sq. et SS. XIII, p. 600, n. 4.    3) Fuit abbas S. Quintini post a. 800—826; Ann. Laub., SS. IV, p. 13.    4) Ut ait Gregor. M. Dial. 1, 1.    5) Hist. 1, 2, VI, 7. 8. 9.    6) I, 2, VI, 7. 8. 10.    7) Verg. Aen. VIII, 727: *Extremique hominum Morini.*    8) Alii Turrim-ardentem vocant, vulgo la Tour d'Ordre, in portu prope Bononiam Moringorum. MAB.

Igitur plebis huius aeclesia pastore erat destituta. Sed cum de pontifice ageretur  
Rootz c. 11. substituendo, diu scrutatis omnibus, dignior nemo inventus est Folquino. In cuius electione  
 nil anceps plebs est secuta, nil varium, sed votis omnibus hunc sibi dari poposcit episcopum,  
c. 12. sequuta<sup>a</sup> magnatum et totius cleri consensum. Quid plura? Conplacuit, Deo gratias, imperatoriae potestati,  
817. Hludico<sup>b</sup> videlicet, qui Karolo successerat patri; et eo concedente urbis Taruennae con- 5  
 secratur antistes<sup>c</sup>, praeeunte in omnibus voluntate Domini. Auctus ergo benedictione  
 spirituali, auxit opera pietatis et fidei, praebens se talem in omnibus, sicut decebat servum  
 Domini. Enimvero, quoniam pugnaturum se contra<sup>e</sup> spiritualia nequitiae scivit, artes secum  
ib. exercitationesque virtutum, arma scilicet fidei, prae se tulit. Disciplinae vigore ita moderatus est, ut  
 cum censura iudicii nemo illo magis popularis esset; rursus popularis cum esset, censurae 10  
c. 2. ordinem non amitteret. Sic vitam instituit, ut in neutrum horum pronior fuerit. Media karitate  
 constrata sunt; neque maluit oves<sup>d</sup> sibi creditas perperam quam recte egisse; sed nec ignovit  
c. 14. malis, ut bonos perditum iret. Re vera scivit uti foro<sup>e</sup>; sic etenim studuit, ut sanctae matri  
 aeclesiae aut munimento esset aut ornamento, munimento exterius, ornamento interius. Sed, et in verbis  
c. 8. eius et locutione communi non erat levitas. Confabulabatur namque utilimum aliquid cum quovis, aut 15  
 meditabatur id ipsum in quovis. In ipso praesulatus sui initio sic apparuit aptus, acsi praefuisset  
c. 21. diutius, ad quod noviter fuerat inthronizatus. De religione primum et cultu Dei, quod Greci theosebian  
 dicunt, canonicam et apostolicam secutus auctoritatem<sup>f</sup> est, videlicet ut omnibus, quibus cura sua intererat,  
 cor unum et anima una esset, et quicquid indecens in aeclesia sua vel effeminatum videbat, vera et spirituali circum-  
 cisione diligentissime reseccaret, suum estimans detrimentum, quicquid in subditis appareret 20  
 ineptum; suum deputans lucrum, quicquid cultura Christi reportaret fructiferum. Quam  
 sic studuit excolere, ut non aliquo indigeret putamine, cum nullum vitii genus saltem ex  
 radice sineret coalescere. Semet suis ad imitandum specimen praebabat et speculum. Non  
 enim sibi soli negotiabatur, sed<sup>g</sup> omhium salutem laboris sui commertio quaerebat.  
c. 9. Si quispiam magnum quid in religione molighatur, hunc quasi succenturiatum in acie divina se sustentantem agnovit. 25  
 De pauperibus vero Christi nonnihil sollicitus erat; nam quod de demeno<sup>h</sup> suo defraudans  
 comparsit<sup>i</sup>, id illis adcrevit, nec ventri, ut est consuetudini quibusdam, reservavit; quippe  
 qui de crastino non multum sollicitus fuit. Difficile est prosequi, qualem se exhibuerit  
 servus Domini. Tantum ut dotis eius persequamur<sup>k</sup> summam, omnium virtutum sic contin-  
 tuum formas, quasi natura nativae bonitatis sibi artius insertas. 30

6. Sithiu est virorum Dei coenobium, et in eo memoria multa sanctorum. Paroecia<sup>l</sup>  
 est Taruennensis episcopi, licet imperatorum seu universalis papae et ipsius sedis episco-  
 porum immunitatum privilegiis polleat. Id tunc<sup>2</sup> Hugo regebat, cui Hludovicus<sup>m</sup> frater,  
 pater Karolus erat. Sane coenobium illud bipertitum est, nam inferiora monachi, superiora  
 canonici optinent; et hi Audomari, illi Bertini patrociniis gaudent. 35

7. De translatione beati Audomari, qualiter ab hoc beato pontifice acta sit, et quae  
 erga Hugonem supradictum abbatem fuerint, vulgi rumore celebrantur<sup>3</sup>; in quibus satis est  
 miranda huius sancti viri constantia. Abbati resistere non facile erat, quippe cui natalium  
 dignitas tanta erat, militaris etiam copia non deerat. Sed vir Dei haec omnia postposuit  
843. timori Domini; denique non requievit, donec corpus sanctum fraudulenter sublatum pro- 40  
 prio restitneret loco, vitae suae licet magno satis cum periculo, diemque sollempnem  
 faceret in mense Iunio, quo aristantur segetes crescente culmo. Et praecavens in futurum,  
 ne parili modo aut alio quovis ingenio corpus auferretur<sup>n</sup> sanctum, terra illud abscondit,  
 ubi per plurimos annos homines quidem latuit; at revelatum est ubi Dominus voluit<sup>4</sup>.  
 Simili modo et sancti Bertini corpus transtulit et recondidit, sollempniemque hunc diem 45  
846. nobis esse sancivit, qui est 17. Kal. Augusti<sup>o. 5.</sup>

8. Post haec autem vir Dei<sup>p</sup> Folquinus quanto senectute corporis appropinquare novit  
 diem suae resolutionis, tanto se assiduum reddidit ad studium rectae operationis, sciens  
100. 12. 37. scriptum: *Beati sunt servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.* Atque ideo

a) scrutum magnatum 2. b) Ludovico 2. c) eo corr. contra 1. d) ead. manu superscr. 1. e) ferro ed. 50.  
 f) est auct. 2. g) superscr. 1. h) de mensa sua 2. ed. i) consparsit 2. k) proseq. 2. l) Parrochia 2.  
 m) Ludovicus 2. n) auferetur 1. o) Augusti 2. p) Domini 2.

1) A. 817; cf. Folcw. G. abb. Sith. c. 46, l. l. p. 614. cerpsit. 4) A. 941; cf. Lamb. Aud., SS. V, p. 65.  
 2) A. 834—844; ib. c. 53, p. 616. 3) Haec 5) Cf. Folcw. G. abb. Sith. c. 58, p. 618, et quae  
 fusius narrat Folwinus, G. abb. Sith. c. 57, p. 616 ibi n. 4. annotata sunt. 55  
 —618, ex quibus pauca tantum in sequentibus ex-

cotidie de virtute in virtutem crescens, ardebat videre Deum deorum in Syon. Testes namque illius interni amoris erant lacrimae, quibus prodebat intimum conscientiae, cum quibus psalmodians dicebat saepissime: *Sitivit anima mea ad te Deus; quando veniam et parebo ante faciem Dei mei?* Atque minus oculum mentis ad ea reducens, quae iam Christo iuvante peregerat, secundum apostoli dictum, quae sunt retro oblitus, ad ea quae inante sunt extendens se, magis magisque ieiunio et vigiliae operam dans, ad ea quae sunt artiora studuit mentem acutius defricatam ignire. Praeinctisque lumbis cum honorum operum lampadibus accensis atque oleo repletis, praestolabatur Domini sui a nuptiis regressum, cum quo regnaturus intraret in aeternae felicitatis gaudium mansurum. Gregisque sibi commissi curam gerens, eis verbi triticum fidelissimus dispensator toto adnitu sumministrabat, hortando eos, donec est hodie, converti, ne improvisos eos posset dies ultima reperire.

Longa ergo senectute fessus, ut puta qui quadragesimum in episcopatu fere peregerat annum, cum iam non posset publice missarum sollempnia celebrare, cognito hoc, rex, illo adhuc vivente, quod contra canones erat, successorem ei episcopum destinavit. Quod audiens sanctus praesul, semet episcopali more praeparavit ad celebrationem missae et omne ministerium, supplantatore adstante, implevit strenuissime. At ubi ventum est ad dandam, uti episcopis mos est, benedictionem, verso ordine protulit illis maledictionem. At illi trepidi cum ascensis equis ad propria cuperent reverti, in media via supplantator episcopi de equo lapsus, relisa cervice, spiritum efflavit vitae, omnesque qui cum illo venerant infra annum variis cladibus expirant.

9. Igitur adveniente vocationis suae tempore, quamvis longevo gravaretur senio, episcopi sui parrochias circuire decrevit, sibi pariter et subditis salubriter oportere sciens, ut ecclesiae filios, si alicubi a matris gremio errassent deviando, secundum canonum statuta plectendo ad eandem reduceret sanctis praedicationibus exhortando. Tali autem studio talique devotione ad ecclesiam in Mempisco sitam, Hicelsbeke noncupatam, pia accessit curiositate. Inibi autem non multum commorans, cum iam cogitaret reverti, gravi aegritudine coepit fatigari. Tunc convocatis discipulis, eos omnipotenti Domino commendans, recti itineris tramitem non derelinquere diutissima ammonitione persuasit. Ad ultimum benedictione confirmans, reddidit gaudens caelo animam, sanctorum coetibus consociandam. Transiit autem anno incarnationis dominicae 855, indictione tertia, feria septima vespascente, qui erat annus gloriosi regis Karoli, filii Hludowici, 15. et episcopatus ipsius beati praesulis 40, 18. Kal. Ianuarii. Rogaverat autem adhuc vivens, ut, ubi ubi exitus eius accideret, corpus illius ad Sithiu monasterium in basilica sancti Bertini deferretur tumulandum.

10. Gregatim igitur, illo defuncto, ad exequias beati corporis undique confluentibus, cum clericis illius difficultate itineris conquerentes gravarentur, ad divinum se auxilium contulerunt. Tunc in eadem nocte flante vento australi, omnis illa aquarum indimetibilis profunditas, qua cingitur Sithiu insula, fere per duo milia ita congelavit, ut mane corpus sanctum deferentibus firmissimum aqua grassum per glaciem preberet euntibus. Deportatus autem receptus est cum cereis et tiniamateriis ab illo monachorum reverentissimo sanctissimoque conventu obviam sacris procedente exequiis cum immodica multitudine plebis. Quibus officia cum omni honestate, ut res funebria postulabat, consumantibus, induitur uti sacris altaribus astans erat solitus, et in loco quo ipse elegerat inducitur tumulandus. Sepultus est autem ad latus sancti Bertini dextrum, non sine astantis populi maximo luctu.

11. Fertur quoque a senioribus, eundem virum Dei equum quandam habuisse mirae scientiae. Profecturo namque secundum quod necessitas expetebat, genibus flexis, sancto oneri sponte terga subdebat. Hunc autem tantae scientiae equum, fratribus dandum, feretrum praecunte ferunt lacrimasse omnemque hominem ferre deinceps recusasse, nec passum esse post membra tanti pontificis voluptatibus degervire alicuius hominis. Qui non longo post tempore mortuus, cum canibus cibus esset appositus, a nullo illorum est morsu atactus. Non enim decuit eius cadaver expositum canes corvosque reficiendo farcire meatusque illorum faucium preterire, super quem frequens Christi oratio mittebatur ab insidentis cordali devotione. Fas enim non est credere, sanctum virum fabulis delectatum esse. Quod videntes cives, humano eum more sepelierunt, quem, ut dixi, bruta feritas canum quadam, ut ita dicam, admiratione venerata est.

12. Contigerat non longe post haec, quendam praedicti Sithiensis coenobii monachum et huius beati viri aequivocum — Folquinus enim vocabatur — graviter infirmatum per longa iam spacia, ut non posset nisi cum baculorum gemina vix sustentatione ire. Hic die qua-

a) ea que 2. b) publice 1. c) parrochias 2. d) Mempisco 2. e) cepit gr. egr. 2. f) Ludovici 2.  
g) incipit folium 1. h) tumul. def. 1. 2; deferretur post corr. deferretur 1. i) numerus deest 1. k) coparis 1.  
l) cereis 1. m) ita 1. 1. 2. n) delegerat 1. o) in marg. manu s. XII: Hic intermitte 1. p) expetebat corr. expetebat 1. q) recusasse 1. r) app. esset 2. s) ita 1. 2; cordalis 1. t) desinit folium 1.

1) Haec a Wicfrido episcopo Morinensi (a. 935—959) scripserat: *feria tertia*. 4) Amplificavit auctor se accepisse, dicit Folcw. G. abb. Sith. c. 61, p. 618. quae G. abb. Sith. c. 62. scripserat. 5) Cf. N. 2) Ekelsbecke ad Yser fluvium. 3) Sic recte hoc Arch. VI, p. 425, 60 loco Folwinus, qui in G. abb. Sith. c. 62. falso

dam doloris nimietate gravatus, decrevit virtute qua poterat ad altare sancti patroni<sup>a</sup> Bertini procedere, pro animae simulque corporis salute deprecaturus. Sed, ut situm aeclesiae nescientibus dicam, intransibis e regione meridiana intercludit sancti patris praedicti tumba<sup>b</sup> antepositum quod et<sup>c</sup> praecipuum sancti Martini altare; atque ideo in dextera ipsius parte primum occurrit beati Folquini tumulus ad iam dicti patris tumbam ire volentibus. 5 Idem praefatus monachus iam ad beati Folquini pervenerat sepulchrum, cum repente nescio qua horripilatione concussus, dissilientibus hinc inde fustibus, preceps supra sanctum tumulum ruit. Nactusque hanc occasionem, Deum, si cuius apud se esset meriti anima praesulis inibi sepulti, per eius flebiliter supplicavit intercessionem, ut amissam diu sibi optabilem redderet sanitatem. Nec multum ibi jacens orando moratus, mox ita surrexit 10 incolomis, ut, stupentibus cunctis, gratias Deo referret, propriis sine ullius amminiculo incedens plantis. Ab ipso ergo die beati viri tumulus maioris honoris reverentia est habitus. Idemque monachus sanatus, quoniam grammaticae erat instructus, haec<sup>d</sup> ita elegiaco metro comprehendit, scribens in eius tumulo:

*Folquini veneranda patris hic membra locantur,  
Antistes dudum qui fuerat Morinum.*

15

*Quique quater decis vitae dux exstitit annis,  
Mente actuque pio iussa operando<sup>e</sup> Dei;*

*Atque die quarto decimo<sup>f</sup> Decembris ab orbe  
Sumptus, apostolicum gaudet adire chorum.*

20

13. Omnibus igitur post hoc beati viri merita venerantibus, ut vox Salvatoris probaretur dicentis: *Nihil opertum quod non reveletur, neque absconditum quod non sciatur*, Pastor pastorum vicarii sui ossa noluit sub terra posita diutius delitescere, sed venerandam almitatis eius gloriam voluit omnibus hominibus propalare. Anno namque felicissimae incarnationis domini nostri Iesu Christi nongentesimo<sup>g</sup> vicesimo octavo, indictione prima, 25 tempore regis<sup>h</sup> Karoli reclusi<sup>b</sup>, duobus spectabilis personae longe remotis<sup>2</sup> crebras per quietem noctis prodit visiones, quatenus Sithiu famosum adirent coenobium ac venerabilia sancti praesulis Folquini membra levantes, ad debitae venerationis praepararentur obsequium. Qui gaudenti animo iussa complentes, apparatu quo poterant ad Sithiu iam dictum adveniunt monasterium; adventus sui causam fratribus monasterii produnt, licere sibi 30 detegi urnam, qua sanctus eius tegebatur, exposcunt. Qui consilium diu quaquaversum poterant trutinantes ad Adalolphi generosi tunc temporis loci illius comitis<sup>1</sup> et abbatis notitiam detulerunt, consultoque Stephano eiusdem temporis reverentissimo Taruennensis<sup>k</sup> aeclesiae episcopo, communi omnium voluntate cum cereis et choro psallentium atque 35 omni clericorum apparatu Idus Novembris, die inlucescente, ad sancti viri tumulum ventum<sup>3</sup> est. Elevatisque sancti corporis membris atque illic collocatis, in loco tumuli altare constructo, diem illam cantibus et gaudiis duxere festivam. Explicitoque officio refecti, quique ad propria sunt reversi.

14. His igitur sic se habentibus, coeperunt beati viri membra virtutibus enitere. Fecerunt autem cives febricitantes consuetudinem cum candelarum quo quisque poterat 40 munere sancti praesulis altare frequentare, atque secundum petentium fidem recepisse quique mirati sunt sanitatem. De stola autem eius, quae adhuc restat, mulieribus difficultate partus laborantibus per eius merita salutem sepe<sup>1</sup> provenisse vidimus, ita ut triduo vel eo amplius materno onere gravatae, cum pene viderentur morti contiguae, in ingressu eiusdem stolae partum edentes, redderentur sanitati pristinae<sup>3</sup>. Multis etiam et aliis indicis 45 Dominus sanctum suum ostendit mirificatum in caelis, operante et manente cum electis suis usque in finem seculi domino nostro Iesu Christo, qui coaeternus et consubstantialis Patri et Spiritui<sup>m</sup> sancto vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

#### EXPLICIT<sup>a</sup> VITA SANCTI FOLQUINI EPISCOPI.

a) B. p. 2. b) tumba 2. c) est 2. d) ita hec 2. e) o e corr. 1. f) DCCCCXVIII, ind. 1. ead. manu in 50 marg. suppl. 1. g) K. r. 2. h) reclusis 2; indictione 1. hic add. sed del. 1. i) com. et in marg. suppl. 1. k) Taruennensis h. l. 1. l) prov. sepe 3. m) spū 1. n) ita 2. 3; haec des. 1.

1) Supra c. 9. Dec. 15. dies obitus indicatus est. Sith. c. 104, p. 627. Quae ibi narrata sunt, hoc loco partim ampliata, partim vero omissa sunt; cf. N. Arch. VI, p. 424. 3) Cf. Ioh. Longus XIII, 3, 55 SS. XXV, p. 767 sq.

## EX MIRACULIS S. REMACLI STABULENSIBUS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Duo exstant Miraculorum S. Remacii libri, quorum partes diversis temporibus a diversis auctoribus, monachis Stabulensibus, conscriptae, demum saeculo XI. in unum corpus collectae sunt<sup>1</sup>. Quae et indicii auctorum et ope codicum discerni potuerunt.*

*Primus auctor medio saeculo IX, videlicet paulo post a. 851<sup>2</sup>, monitu Airici abbatis Indensis<sup>3</sup> quatuordecim capita conscripsit, quae Vitae S. Remacii ab anonymo monacho Stabulensi editae subiecit<sup>4</sup>, enarrans ea miracula quae suo tempore perpetrata ipse vidit vel quae paulo antea acta ipsi relata erant<sup>5</sup>. Quinque capita huic libello postea addita quando conscripta sint, non elucet, haud dubie vero antequam libri II. prior pars condita est; neque haec magni momenti sunt.*

*Qui priorem partem libri II (c. 1—4) composuit monachus Stabulensis, enarravit, quomodo, Nortmannis a. 881. irruentibus et monasterium Stabulense devastantibus, monachi cum corpore S. Remacii effugerint, et quae in exilio gesta sint, itemque quae in altera fuga simili causa postea capta miracula perpetrata sint. Haec omnia praesens vidit, bene fervidiusque exposuit; scripsit vero aliquanto tempore postea<sup>6</sup>, quippe qui priorem invasionem Nortmannorum a. 883. factam esse falso indicaverit. Idem libellulo prologum praemisisse censendus est, qui c. 1. sic ordiatur: Igitur Karolo tertio caesare et infra c. 1. ad praefationem quandam provocare videtur<sup>7</sup>; antiquissimi vero et optimi codices nullum prologum exhibent, hoc opusculo priori libro sine ulla incisi nota subiecto. Quem vero posteriores codices libro II. praemittunt prologum posteriori auctori attribuendum esse, mox ostendetur. Huius igitur praefatione perditâ, non habemus quod de eo statuamus.*

*Eorum quae sequuntur capitulum 5—20. minimum quatuor auctores discerni possunt, quorum primus c. 5. alter c. 6. et 7. addiderunt, tertius, qui sub Odilone abbate (a. 937—953) vixit, c. 8. et 9, reliqua quartus auctor Raven-*

1) Qua re E. Dümmler, 'Ostfränk. Reich' II, p. 158, n. 27. in errorem ductus est, ut ea saec. XI. demum composita esse putaret. 2) C. 14. 3) Ibid. 4) Mabillon, quem reliqui, ut Io. Veldius, secuti sunt, vitam et Miraculorum priorem partem ab eodem auctore compositas esse, censuit. Quod vero persuadere mihi nequeo, cum auctor Miraculorum c. 14. se non nisi ostenta quae per meritum servi sui operatus sit Deus scripsisse dicat. Prologus quidem Miraculorum ita conscriptus est, ut haec cum praecedente Vita arte connectat, quod vero ab alio quoque auctore fieri potuit, qui haec illi subiunxit, ut post illam consueto more legerentur. 5) Prolog. et c. 14. 6) Haud dubie postquam Karolus III. depositus est, cum II, c. 1. dicat, quae narret gesta esse Karolo III. caesare, quae indicant alio rege regnante eum scripsisse. 7) V. p. 439, n. 5.

gero abbate (a. 980—1007) vivus et scribens composuisse videntur. At omnia capita 6—20. eodem stilo conscripta esse apparet, in omnibus terminationes vocum in fine pronunciatorum positaram more saeculi XI. consueto consonae factae sunt. Capita 6—9. vero in duobus codicibus aliis verbis enarrata existant atque in codicibus qui miracula in duos libros divisa exhibent, unde evidens est, haec iam olim conscripta, ab auctore saeculi XI, eoque quidem haud dubie qui c. 10—20. addidit, retractata et alterata esse. In iis codicibus qui duos libros miraculorum praebent alteri libro prologus praefixus est, in quo ut in capitibus 6—20. nonnullae terminationes periodorum consonantes inveniuntur; quam ob rem necnon et ob alias causas eidem auctori saeculi XI. tribuendus est. Qui juvenis abbatem, Stabulensis coenobii videlicet, et praepceptorem suum alloquitur, a quo hoc opusculum, primum eruditionis suae documentum, conscribere iussus est. Quis fuerit ille abbas, auctor non indicavit, sed non multum dubitaverim, quin fuerit Bertrannus abbas (a. 1007—1020), qui Ravengero successit<sup>2</sup>. Hunc enim iam obuisse, cum miracula conscriberet, auctor c. 19. indicat<sup>3</sup>; se sub eodem iam monachum vixisse, ibidem et c. 11<sup>4</sup>, ubi longam orationem ab illo ad conventum habitam profert, testatur. Cum igitur se juvenem dicat, non multo post Ravengeri obitum scripsisse censendus est: quod et ipse innuit<sup>5</sup>. Hic ergo antiquis miraculis saec. IX. ut primo libro<sup>6</sup> alterum librum subiunctum ita composuit, ut capita 1—4. a monacho<sup>7</sup> saec. IX. ex. — X. in. conscripta integra reciperet, quae vero a tribus aliis monachis postea addita sunt in alium sermonem verteret, ita vero, ut, ubi illi de se ipsis loquuntur prima persona utentes, hoc non mutaret, denique ipse c. 10—20. adderet.

Haec longius exposuimus, ut, quomodo hi libri collecti sunt, intelligatur<sup>8</sup>. Caeterum ex his narrationibus nimis amplis et verbosis pauca tantum quae exciperentur digna duximus. Ad quae edenda his subsidiis uti sumus.

A. Codice Bruxellensi nr. 14650—14655, membr. fol. min., saec. X, post Vitam Remacii auct. anonymo, qui f. 89—98<sup>9</sup>. sola antiqua Miracula primi auctoris (I. 1—14) continet, addito alia manu vel ab eodem scriptore, sed alio tempore alioque atramento scripto uno capite (I, 15) manco<sup>10</sup>.

Reliqui codices, quamvis inter se multo differant, id commune habent, quod ante primi auctoris c. 14. quinque capita, postea ab aliis addita, inserant<sup>9</sup> et miracula in Nortmannorum adventu facta (II, 1—4) subiungant<sup>10</sup>. Qui sunt:

1) Codex Bambergensis E. III. 1, membr. 4<sup>o</sup> min., saec. X. nihilissime in honorem S. Remacii, haud dubie in monasterio Stabulensi scriptus, ubi post

1) Illi monacho, qui libri II, c. 1—4. composuit attribui nequit, ut Io. Veldius iam intellexit, quia in codicibus qui haec sola praebent non invenitur; porro quia ad abbatem Stabulensem datus est, cum tamen illo monacho saec. IX. ex. vel X. in. scribente monasterium Stabulense non ab abbatibus regeretur, sed principibus laicis subditum esset; denique quia auctor prologi se juvenem testatur, ille vero profectionis aetatis fuit, atpote qui invasionem a. 881. viderit. 2) Vide de eo diplomata ap. Martene et Durand, Coll. II, coll. 54—56; Vita Popponis abb. Stabul. c. 4. 15, SS. XI, p. 296. 3) Interfuit . . . tunc temporis abbas Ravengerus nomine. 4) Ibidem refert, se a Ravengero abbate ad episcopum missum esse, ut

sacrum ordinem, non indicat qualem, susceperet. 5) Vide initia c. 11. 19. 6) Haec indicem capitum sicut et libro II. praemisit. 7) Relinquimus libro- rum divisionem ab auctore saec. XI. institutam, singulas vero diversorum auctorum partes satis perspicue discrevimus. 8) Extrema pars capituli cum quaternione evulso perdita est; sed non plura miracula in hoc codice addita fuisse, ex eo apparet, quod etiam codex Lugni a Io. Veldio visus in calce huius capituli desierit. Capita 1—4. tantum exhibet cod. Parisiensis nr. 5308, 1—6. codex Valcellensis a Veldio visus. 9) Inter quae etiam I, 15, quod et in A additum est. 10) Solum librum I (19 capita) continuit codex Rubeovallis a Veldio adhibitus.

Vitam eius priorem f. 32—84. miraculorum liber I. et II, c. 1—4. cum epilogo continue duabus manibus exarata exstant. Hoc codice Io. Veldius usus est.

2) Codex Vaticanus reg. Christinae nr. 615, membr. 4<sup>o</sup> min., olim haud dubie Stabulensis vel Malmendariensis coenobii, saec. XI. nitidissime exaratus, ubi post Vitam Remacii auct. Harigero f. 51'—94', eadem quae in cod. 1 miracula, omisso vero epilogo et superaddito capite II, 5, exstant. Sequitur Triumphus S. Remacii<sup>1</sup>.

3) Codex Chellenhamensis bibl. Phillipsianae nr. 12459, membr. fol., saec. XI, olim monasterii Stabulensis<sup>2</sup>, ubi post Vitam auct. Harigero Miraculorum libri duo, quales a collectore saec. XI. editi sunt, duobus vero quaternionibus evulsis, nunc l. I, c. 11 — l. II, c. 6, et II, c. 18—20. desunt.

3') Integros vero duos libros Miraculorum cum 3 omnino convenientes continebat codex Coloniensis S. Petri, cuius apographum Ggmansius ad patres Bollandistas misit, ab Io. Veldio fundamentum editionis positum.

4) Codex Bruxellensis nr. 9636, 9637, membr. fol., saec. XI, olim monasterii Sancti Laurentii prope Leodium, ubi Vitae S. Remacii priori f. 84—96, miracula subiecta sunt, continue sine librorum divisione scripta, quae usque ad libri II, c. 5, cum codice 2 congruunt, deinde vero subiecta sunt duo capita quae in reliquis codicibus non inveniuntur, deinde tria alia, quibus eadem, aliis vero verbis narrantur quae in ceterorum codicum capp. II, 7, 6, 5, relata sunt<sup>3</sup>.

Praeter codicem 3, quem V. Cl. F. Liebermann evoluit, omnes codices ipse exscripsi.

Miraculorum librum utrumque Surius, Vitae SS. 3. Sept. F, p. 29—39, non tam edidit quam sermone mutato enarravit. Primum librum, omissis tribus capitulis, edidit Mabillon, Acta II, p. 494—499, ex codice Cisterciensi et addidit quaedam ex Surius libro II, ibid. p. 500—503. Editionem integram multa laude dignam ope codicum quos supra nominari paravit Io. Veldius, Acta SS. Sept. I, p. 696—721, quam repetit Jos. Ghesquierus, Acta SS. Belgii selecta III, p. 473—519.

O. Holder-Egger.

## EX MIRACULORUM S. REMACLI LIBRO I.

### INCIPIT\* PROLOGUS SEQUENTIS OPERIS.

Post expletum<sup>1</sup> namque gloriosissimi agonis omnibus saeculis laudabilem triumphum, quo, deposito carnali indumento, inmarcescibilem gloriae idem<sup>2</sup> nactus est coronam, ad comprobandum, quanti meriti quantaeque sanctitatis beatus<sup>3</sup> vir iste fuerit, noluit pius Dominus occultum manere quod apud illum non latebat, sed fieret quoque<sup>4</sup> hominibus clarum, quanta gloria ille polleat in caelis, cui tanta miracula, quae nostris aspectibus concessa sunt, videpe, praestat agere in terris. Non enim audemus silere quae novimus, ne quasi desides et tardi ad opera Christi enarranta vel miranda diudicemur. Verum<sup>5</sup> nec aliamisi ea quae relatu veracium hominum didicimus vel ipsi oculis perspeximus dicere volumus, ne culpa mendacii arguamur.<sup>6</sup>